
Hvor mange universitetsstuderende 
kommer til udlandet under studiet?
I en stadig mere globaliseret verden er 
internationalisering af uddannelserne 
blevet en vigtig del af universiteternes 
kerneopgaver. De danske studerende 
skal gerne få internationale erfaringer 
og kontakter i løbet af deres uddannel-
se, der efterfølgende kan bruges på det 
danske arbejdsmarked. Et godt inter-
nationalt miljø på de danske universi-
teter giver i stor udstrækning danske 
studerende en adgangsbillet til et mere 
internationalt udsyn, eksempelvis via 
stærke forsknings- og studiemiljøer, 
der kan tiltrække udenlandske for-
skere og studerende. Men der er også 
fokus på, at danske studerende rejser 
ud på et studieophold i løbet af deres 
uddannelse, fx i form af meriterende 
udvekslings- eller praktikophold. 

Universiteterne har længe fokuseret 
på at øge antallet af studerende, der 
tager et studieophold i udlandet under 
deres uddannelse. Og de seneste opgø-
relser viser, at indsatsen har båret 
frugt. Figur 1 viser, at der siden 2007 
har været en markant stigning i den 
udgående studiemobilitet. I studieåret 
2011/2012 tog knap 6.900 universitets-
studerende ud på et studieophold, 
hvilket var godt 3.200 flere end i 2007. 
Knap 1.500 studerende af disse rejste 
ud ved brug af udlandsstipendieord-
ningen, som giver danske studerende 
mulighed for at tage taxameterpenge 
med til at finansiere et studieophold 
uden for en udvekslingsaftale mellem 
et dansk og et udenlandsk universitet. 

Danske studerende har også mulighed 
for at læse en hel uddannelse i udlan-
det med støtte fra den danske stat. I 
2011 var 4.019 danske SU-modtagere 
indskrevet på en hel videregående 
uddannelse i udlandet - igen en bety-
delig vækst siden 2007. 659 studerende 
var i 2011 indskrevet på en hel kandi-
datuddannelse i udlandet ved hjælp af 
udlandsstipendieordningen.

I forbindelse med regeringens udmel-
ding om, at 50 pct. af dimittenderne  
skal tage et udvekslings- eller prakti-
kophold som en del af deres videregå-
ende uddannelse, er der fokus på, hvor 
stor en andel der p.t. har et studieop-
hold med i bagagen, når de står med 
eksamensbeviset i hånden. Det er dog 
ikke helt enkelt at opgøre andelen af 
dimittender, der tager et studieophold 
i løbet af deres uddannelse. 

Gennemsnit 17 %

Universitetsuddannelser 27,9 %

Kunstneriske uddannelser 14,5 %

Professionsbacheloruddannelser 7,6 %

Erhvervsakademiuddannelser 4,1 %

I tabel 1 over Uddannelsesministeri-
ets opgørelse af mobilitetsfrekvensen 
ved de videregående uddannelser står 
universiteterne med den største mobi-
litetsfrekvens på næsten 28 pct. af en 
årgang. Men beregningen ekskluderer 
praktikophold i udlandet, skønt denne 
type mobilitet indgår i målsætningen. 
Dertil er beregningen foretaget ved at 
sætte antal udvekslingsophold i for-
hold til en beregnet universitetsår-
gang, estimeret ud fra den samlede 
bachelor- og kandidatbestand, skønt 
det er mere hensigtsmæssigt at benyt-
te kandidatproduktionen, da studieop-
hold typisk ligger på kandidatforløbet. 

Hvis man laver beregningen ved brug 
af oplysninger om kandidatproduktion 
og studiemobilitet fra Det Statistiske 
Beredskab, ligger mobilitetsfrekven-
sen i stedet på 46 pct. i 2011/2012. Og 
frekvensen har været støt stigende 
siden 2007, hvor samme beregning gav 
en frekvens på 29 pct. Det er således 
ikke et fåtal af de danske universi-
tetsstuderende, der får internationale 
erfaringer i løbet af deres uddannelse. 
Tværtimod er de universitetsstuderen-
de de mest mobile studerende på de 
videregående uddannelser i Danmark, 
og den estimerede mobilitetsfrekvens 
ligger tæt på de ønskede 50 pct.
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Universitetsstuderende på studieophold i udlandet

Studerende på en hel videregående uddannelse i udlandet

Kilde: Universiteternes Statistiske Beredskab og Uddannelsesministeriets mobilitetsstatistik 2011/2012. De hele 

uddannelser omfatter ikke-universitære uddannelser.

Figur 1. Udgående studiemobilitet, 2007-2012

Tabel 1. Uddannelsesministeriets 
opgørelse over mobilitetsfrekvens

Kilde: Uddannelsesministeriets mobilitetsstatistik 

2011/2012. Eksklusive praktikophold.

Kilde: Egne beregninger på tal fra Universiteternes 

Statistiske Beredskab. Inklusive praktikophold.

Figur 2. Mobilitetsfrekvens baseret 
på Det Statistiske Beredskab
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